
 
 

 

年度のまとめに向けて 
校長  村木 淑子 

もうすぐ立春、暦の上では春を迎えますが、厳しい寒さが続いています。しかし、木々の芽が少しずつ膨ら

んでいる様子を目にすると、春が近づいているのだということを実感します。 

この芽の膨らみを子供たちの生活の中で例えるなら、「努力」ということになるでしょう。子供たちの努力

もすぐに変化が表れるものばかりではありませんが、コツコツと続けているといつの間にかできるようにな

る、気づいたら当たり前になるということがあります。努力の開花は、期間も時期もそれぞれですが、今年度

蓄えた力が新しい年度に発揮することができるよう今年度のまとめに取り組んでまいります。引き続き、ご

家庭での子供たちへの声かけや見届け等よろしくお願いいたします。 

 

  さて、１２月には保護者の皆様に学校評価アンケートについてご協力をいただきました。ありがとうござい

ました。下に保護者と児童の回答結果を記載しましたのでご覧ください。 

  

保護者と児童の意識においては全体的に差が縮まってきていると言えます。「靴そろえ」については、家庭で

の声かけも必要ですので引き続ご協力をお願いいたします。「西小が好き」の項目では昨年度より伸びてい

ることから、児童が誇りをもって日々の生活を送っていると言えます。今後も児童の学校生活がより充実し

たものになるよう取り組んでまいります。一方「体力・思いやり・返事」の項目においては、昨年度より児童の

意識が下がっており課題と言えます。特に「思いやり」は、今年度重点とした「Esteem」の取組も含め、改め

て子供たちと一緒に考えていく必要があります。学校という集団生活の中で、相手を思いやる気持ちを育み

児童のより良い成長つながるよう、校内での指導の在り方等見直してまいります。その他、いただいたご意

見等を含め、今後 HP に掲載しますのでそちらもご覧ください。 

杉戸西小学校だより 
「西小 Go WEST」 

令和８年２月２日（月） 第１０号 

学校教育目標 

「すすんで学び 

すすんで実行」 



２月の行事予定 

日 曜 行事 日 曜 行事 

１ 日  15 日  

２ 月 生活朝会 

学校保健委員会 １３：１０ 

16 月  

３ 火 通学班確認地区連絡役会議 17 火  

４ 水 クラブ見学 18 水 ふれあいデー 

５ 木  19 木 一斉下校（通学班確認） 

６ 金  20 金 家庭学習強化週間① 

７ 土  21 土  

８ 日  22 日  

９ 月  23 月 天皇誕生日 

10 火  24 火 家庭学習強化週間② 縦割り遊び 

SC 来校 

11 水 建国記念の日 25 水 家庭学習強化週間③ 

委員会活動（最終） 感謝の会 

12 木 学校運営協議会  26 木 授業参観・懇談会１・２・３年 

全学年５時間授業 

13 金 教育相談日 ドレコン（１年生発表） 

クラブ活動（最終）  

27 金 授業参観・懇談会４・５・６年・すぎのこ 

全学年５時間授業 

14 土  28 土  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学級懇談会について 

 今年度最後の学級懇談会があります。御多用

中とは存じますが、御出席をよろしくお願いし

ます。 

○１・２・３年生      ２月２６日（木） 

○４・５・６年生・すぎのこ ２月２７日（金） 

○各教室で行います。 

○徒歩、又は自転車で御来校ください。また、

西公民館や西近隣公園の駐車場に停めることは

おやめください。御協力をお願いします。 

通学班確認について 

 2 月 19 日(木)に、令和８年度の通学班確認を行

います。(下校時刻 14:35)翌日 20 日(金)からは、

新しい通学班での登校になります。保護者の皆

様、地域の皆様、引き続き見守りをお願いします。 

♦お願い♦ 転出の予定がある方へ 

令和８年度の学級編制に向け、来年度の児童数の確認をしています。３月末までに転出予定のあ

る方は、早めに担任までお知らせください。 

次年度の日課・時間割について 

 次年度の教育課程を編成しています。次年度

の時間割（学年の曜日ごとの授業時間数）に変

更がある予定です。このことについては、今後、

すぐーるや週報等でお知らせいたします。その

際にはご確認をお願いします。 

登下校の安全について 

交通事故を起こさない、起こさせないために以

下の点を御家庭でも御指導いただけるとありが

たいです。御協力よろしくお願いします。 

〇ガードレールや横断歩道のない道路では道に

広がらず、車の往来に注意する。 

〇車道への飛び出しや、駐車車両の前後からの横

断はしない。 

〇左右の車が止まったか確認をして横断歩道を

渡る。信号機がない横断歩道を渡る際は、左右

の安全を確認し、不安を感じたら横断しない。 


